南民规〔2025〕2号

南安市民政局关于做好

2025年低保家庭安居房建设工作的通知

各乡镇（街道）党政综合办公室：

为切实帮助低保家庭解决住房困难，根据《中共南安市委 南安市人民政府关于确定2025年为民办实事项目的通知》（南委〔2024〕67号）和《中共南安市委办公室 南安市人民政府办公室关于对2025年市委 市政府为民办实事项目建立分解抓落实责任制的通知》（南委办〔2025〕1号）精神，我市2025年共确定扶持10户低保家庭建设安居房，并列入为民办实事项目。为确保低保家庭安居房建设实事项目顺利推进、如期完成，现就有关工作通知如下：

一、低保安居房建设任务与标准

（一）目标任务：2025年为10户居住在危房的农村低保户、特困人员建设安居房。各乡镇（街道）要根据当地社会经济发展状况和低保家庭的实际情况，认真筹划实施，使住房困难的低保家庭在全社会的帮助下过上安居的生活。

（二）建设标准：围绕改善和提高低保家庭的居住条件，从安全、舒适、方便的角度出发，低保家庭安居房建设应符合村庄规划要求，充分利用原有旧宅基地或闲置地，由乡镇（街道）人民政府（办事处）、村（居）委会负责协调解决。用地面积按照自然资源部门有关规定核定，房屋应为框架结构，符合抗震标准，具备基本卫生设施条件。

二、低保安居房建设对象的条件和确认

（一）受助条件：安居房建设的对象应是目前居住在危房的城乡低保家庭。

（二）受助确认：由低保家庭户主向村（居）委会提出申请，并填写《南安市低保家庭安居房建设申请表》，村（居）委会签署意见后，连同身份证、户口本复印件一起上报乡镇（街道）人民政府（办事处），乡镇（街道）人民政府（办事处）对村（居）委会上报的受助对象进行实地核查，由经办人员拍摄受助对象现有住房的全貌彩照并附简要核查说明。市民政局根据今年的摸底数量和乡镇（街道）人民政府（办事处）上报的情况进行实地察看审核后确定具体的受助对象，并将名单交由乡镇（街道）人民政府（办事处）和村（居）委会办理有关手续，村（居）委会应当协助受助的低保户组织施工建设。

三、低保安居房建设资金安排

（一）资金来源。全市10户低保家庭安居房建设项目所需资金由本级财政补助，每户补助6万元。

（二）补助方式。低保家庭安居工程资金用于补助城乡低保家庭、特困人员解决住房实际问题，不足部分由乡镇（街道）人民政府（办事处）、村（居）委会协调帮助受助对象通过申请其他政府帮扶项目、协调亲友帮助等多种形式合力解决。政府帮扶资金不得超过建筑总成本。

（三）资金拨付。低保家庭安居房建设补助资金按工程进度拨付。市民政局将补助资金按确定的对象下拨到有关乡镇（街道）专户，再由乡镇（街道）人民政府（办事处）负责拨付到村（居）委会，或直接拨付给受助对象。

四、低保安居房建设时间安排

（一）2025年2月至4月：在调查摸底的基础上对居住在危房的低保家庭进行核实，确定受助对象。

（二）2025年5月至6月：财政补助资金筹集到位，办理好土地及基建等手续，进行房屋建设方案设计，完成基建前期准备工作。6月初全面动工。

（三）2025年12月底：全面完成低保家庭安居房建设，并组织检查验收，2026年新年春节前迁入新居。

五、工作要求

全市10户低保家庭安居房建设作为市委、市政府为民办实事项目，各级民政部门要认真履行管理职责，做好跟踪协调服务，着力推进项目建设，确保顺利完成年度目标任务。

（一）要认真做好项目申报的审核把关工作，优先报送条件成熟的项目，做到公开、公平、公正，确保补助资金专款专用。

（二）要主动协调自然资源、住建、城市管理等有关部门，对低保家庭安居工程的审批要特事特办，开通“绿色通道”，主动服务，及早落实用地建设相关手续。村（居）委会要落实跟踪好安居房的施工和工程进度，做好相关工作，严把质量关。

（三）要加强领导，精心组织，落实责任，指定专人具体负责。对项目进展情况进行跟踪、督促，从6月起，建立每月25日前上报项目进度情况的月报制度，保证建设任务按时序进度顺利推进、如期完成。

（四）要规范为民办实事项目建设档案资料的收集、整理、建档造册。各乡镇（街道）要在2026年春节前向市民政局报送受助对象领取经费签收复印件。

附件：南安市低保家庭安居房建设申请表

                        南安市民政局

                         2025年4月8日

（此件主动公开）

附件
南安市低保家庭安居房建设申请表
	户主姓名

	性别

	出生年月

	家庭人口

	房屋类型

	建筑面积

	家庭住址

	村（居）委会意见
	责任人：               （盖章）

                               年   月   日

	乡镇人民政府（街道办事处）意见
	责任人：               （盖章）

                               年   月   日

	市民政局意见
	                 盖章          年   月   日

	建设前住房照片粘贴处
	建设后住房照片粘贴处

	核查情况说明：

经办人：

                                              年   月   日

抄送：泉州市民政局，南安市财政局、自然资源局、城市管理局。

南安市民政局办公室                      2025年4月8日印发